9

АДМИНИСТРАЦИЯ СОСНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 От__________25.12.___________ 2025 г.

        №___1306___

	О внесении изменений в постановление администрации Сосновского муниципального округа Нижегородской области от 01.03.2023 №173 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие агропромышленного комплекса Сосновского муниципального округа Нижегородской области на 2023-2025гг.»

В целях уточнения данных администрация Сосновского муниципального округа Нижегородской области постановляет:
Внести в муниципальную программу «Развитие агропромышленного комплекса Сосновского муниципального округа Нижегородской области на 2023-2025гг.», утвержденную постановлением администрации Сосновского муниципального округа Нижегородской области от 01.03.2023 № 173 (с изменениями от 26.12.2023 № 1251, от 19.09.2024 №1287, от 08.10.2024 № 1349, от 19.12.2024 № 1672, от 31.07.2025 №704) (далее – муниципальная программа) следующие изменения:

1. В разделе 1 «Паспорт Муниципальной программы» (в табличной части):

1.1. Строку «Объемы бюджетных ассигнований Программы за счет средств всех источников» изложить в следующий редакции:

«

	Объемы бюджетных ассигнований Программы за счет средств всех источников
	Муниципальная программа: всего – 70 085,49 тыс. рублей, в том числе по годам реализации:

2023 год – 26 460,15 тыс.руб.

2024 год – 26 776,64 тыс.руб.

2025 год – 16 849,2 тыс.руб..

Подпрограмма «Развитие сельскохозяйственного производства»: всего – 56 111,41 тыс. рублей, в том числе по годам реализации:

2023 год – 22 359,37 тыс.руб.

2024 год – 21 959,94 тыс.руб.

2025 год – 11 792,1 тыс.руб.

Подпрограмма «Обеспечение реализации»:
всего – 13 974,58 тыс. рублей.

2023 год – 4 100,78 тыс.руб.

2024 год – 4 816,7 тыс.руб.

2025 год – 5 057,1 тыс.руб.

».
2. В разделе 2 «Текстовая часть муниципальной Программы».

2.1. Таблицу 1 «Перечень основных мероприятий Программы» пункта 2.4 изложить в новой редакции согласно приложению 1 к настоящему постановлению;
2.2. Таблицу 2 «Сведения об индикаторах и непосредственных результатах Программы» пункта 2.5 «Индикаторы достижения цели непосредственные результаты реализации Программы» изложить в редакции согласно приложению 2 к настоящему постановлению;
2.3.В пункте 2.8 «Обоснование объема финансирования ресурсов Программы»:

2.2.1. Таблицу 4 «Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы за счет средств всех источников» изложить в новой редакции согласно приложению 3 к настоящему постановлению;

2.2.2. Таблицу 5 «Прогнозная оценка расходов на реализацию муниципальной программы за счет всех источников» изложить в новой редакции согласно приложению 4 к настоящему постановлению.

3. В разделе 3 «Подпрограммы Муниципальной программы Подпрограмма «Развитие агропромышленного комплекса Сосновского муниципального округа Нижегородской области на 2023-2025гг.» (далее – подпрограмма «Развитие сельскохозяйственного производства»):

3.1. В пункте 3.1 «Паспорт Подпрограммы 1» строку «Объемы бюджетных ассигнований Подпрограммы 1 за счет средств всех источников» изложить в следующей редакции:

«

	Объемы бюджетных ассигнований Подпрограммы 1 за счет средств всех источников
	Подпрограмма «Развитие сельскохозяйственного производства»: всего – 56 111,41 тыс. рублей.

2023 – 22 359,37 тыс.руб.

2024 – 21 959,94 тыс.руб.

2025 – 11 792,1 тыс.руб..

4. Таблицу 6 «Аналитическое распределение бюджетных средств, направляемых на реализацию Подпрограммы «Обеспечение реализации муниципальной программы»» изложить в новой редакции согласно приложению 5 к настоящему постановлению.
Глава местного самоуправления

Сосновского муниципального округа

А.С.Зимин
Приложение 1

к постановлению администрации

Сосновского муниципального округа

Нижегородской области

от 25.12.2025 № 1306
«Таблица 1

Перечень основных мероприятий Программы

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Категория расходов (капвложения, НИОКР и прочие расходы)
	Сроки выполнения
	Исполнители мероприятий
	Объем финансирования (по годам) за счет средств всех источников, тыс.руб.

	2023 год
	2024 год
	2025 год
	Всего

	Муниципальная программа «Развитие агропромышленного комплекса Сосновского муниципального округа Нижегородской области»

	Цель 1. Развитие производственно-финансовой деятельности организаций агропромышленного комплекса
	26 460,15
	26 776,64
	16849,2
	70 085,99

	Подпрограмма 1 «Развитие сельскохозяйственного производства»
	22 359,37
	21 959,94
	11 792,1
	56 111,41

	1.1.
	Развитие отраслей агропромышленного комплекса
	прочие расходы
	2023-2025 годы
	управление сельского хозяйства администрации округа
	3 460,51
	5 756,04
	1 642,4
	10 858,95

	1.2.
	Техническая и технологическая модернизация, инновационное развитие
	прочие расходы
	2023-2025 годы
	управление сельского хозяйства администрации округа
	18 898,86
	14 975,9
	10 149,7
	44 024,46

	1.3
	Стимулирование инвестиционной деятельности в агропромышленном комплексе
	прочие расходы
	2023-2025 годы
	управление сельского хозяйства администрации округа

	1.4.
	Обеспечение эффективного развития агропромышленного комплекса
	прочие расходы
	2023-2025 годы
	управление сельского хозяйства администрации округа

	1228,0

	1228,0

	Подпрограмма 2 «Обеспечение реализации Муниципальной программы»
	4 100,78
	4 816,7
	5057,1
	13 974,58

».
Приложение 2
к постановлению администрации

Сосновского муниципального округа

Нижегородской области
от 25.12.2025 № 1306
«Таблица 2.

Сведения об индикаторах и непосредственных результатах Программы

	№ п/п
	Наименование индикатора / непосредственного результата
	Ед. измерения
	Значение об индикатора/непосредственного результата

	2021 год
	2022 год
	2023 год
	2024 год
	2025 год

	1
	2
	3
	7
	8
	9
	10
	11

	Муниципальная программа «Развитие агропромышленного комплекса Сосновского муниципального округа Нижегородской области на 2023-2025гг.»

	Подпрограмма «Развитие сельскохозяйственного производства»

	Индикаторы:

	1
	Индекс производства продукции сельского хозяйства в сельскохозяйственных организациях, крестьянских (фермерских) хозяйствах (в действующих ценах)
	%
	99,2
	113,1
	125,2
	102,2
	102,6

	- продукция растениеводства

	96,5
	75
	137,3
	103,9
	104

	- продукция животноводства

	101,7
	151,2
	93,1
	100,5
	100

	Непосредственные результаты:

	1.
	Производство продукции растениеводства в сельскохозяйственных организациях, крестьянских (фермерских) хозяйствах:

	- зерновые и зернобобовые культуры
	тонн
	5580
	6549
	10556
	6680
	6814

	2.
	Размер посевных площадей, занятых зерновыми, зернобобовыми, масленичными и кормовыми сельскохозяйственными культурами
	га
	5993
	5875
	6527
	6000
	6050

	3.
	Доля площади, засеваемой элитными семенами в общей площади посевов занятой семенами сортов растений в Сосновском муниципальном округе
	%
	4,17
	46
	47,5
	25
	35

	4.
	Производство скота и птица на убой (в живом весе)

	- в хозяйствах всех категорий
	тонн
	482,7
	360,2
	326,9
	347,2
	270,4

	- в сельскохозяйственных организациях, крестьянских (фермерских) хозяйствах
	тонн
	143,6
	72,8
	137,7
	46,2
	88,4

	5
	Производство молока

	- в хозяйствах всех категорий
	тонн
	2168,2
	2119,7
	2002
	1950
	1856,5

	- в сельскохозяйственных организациях, крестьянских (фермерских) хозяйствах
	тонн
	1223
	1141,7
	1223,6
	1180
	1082

	Подпрограмма «Обеспечение реализации»

	Индикаторы:

	1.
	Укомплектованность должностей муниципальной службы в управлении сельского хозяйства администрации округа
	%
	100
	100
	100
	100
	100

Приложение 3
к постановлению администрации

Сосновского муниципального округа

Нижегородской области

от 25.12.2025 № 1306
«Таблица 4.

Ресурсное обеспечение реализации муниципальной Программы за счет средств всех источников
	Статус
	Подпрограмма муниципальной программы
	Муниципальный заказчик- координатор
	2023 год
	2024 год
	2025 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	Муниципальная программа
	«Развитие агропромышленного комплекса Сосновского муниципального округа Нижегородской области»
	Всего
	26 460,15
	26 780,64
	16 849,2

	Муниципальный заказчик- координатор управление сельского хозяйства администрации округа
	26 460,15
	26 780,64
	16 849,2

	Подпрограмма 1
	«Развитие сельскохозяйственного производства»
	Всего
	22 359,37
	21 963,94
	11 792,1

	Муниципальный заказчик- координатор управление сельского хозяйства администрации округа
	22 359,37
	21 963,94
	11 792,1

	Подпрограмма 2
	«Обеспечение реализации Муниципальной программы
	Всего
	4 100,78
	4 816,7
	5 057,1

	Муниципальный заказчик- координатор управление сельского хозяйства администрации округа
	4 100,78
	4 816,7
	5 057,1

--------------------------------

<*> Под обеспечением реализации муниципальной программы понимается деятельность, не направленная на реализацию основных мероприятий подпрограмм. В подпрограмму включаются расходы, направленные на обеспечение создания условий для реализации муниципальной программы.

»
Приложение 4
к постановлению администрации

Сосновского муниципального округа

Нижегородской области

от 25.12.2025 № 1306
«Таблица 5.

Прогнозная оценка расходов на реализацию Муниципальной программы за счет всех источников

	Статус
	Наименование
	Источники финансирования
	Оценка расходов (тыс. руб.)

	2023 год
	2024 год
	2025 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	Муниципальная программа
	«Развитие агропромышленного комплекса Сосновского муниципального округа Нижегородской области»
	Всего, в т.ч.
	26460,15
	26776,64
	16849,2

	расходы местного бюджета**
	117,18

	расходы областного бюджета*
	24586,57
	23669,24
	16000,7

	федеральный бюджет****
	1756,4
	3107,4
	848,5

	расходы прочих источников

	Подпрограмма 1

	«Развитие сельскохозяйственного производства»

	Всего, в т.ч.
	22359,37
	21959,94
	11792,1

	расходы местного бюджета**

	расходы областного бюджета*
	20602,97
	18852,54
	10943,6

	федеральный бюджет****
	1756,4
	3107,4
	848,5

	расходы прочих источников

	Основное мероприятие 1.1
	Развитие отраслей агропромышленного комплекса
	Всего, в т.ч.
	3460,51
	5756,04
	1642,1

	расходы местного бюджета**

	расходы областного бюджета*
	1704,11
	2648,64
	793,9

	федеральный бюджет****
	1756,4
	3107,4
	848,5

	расходы прочих источников

	Основное мероприятие 1.2

	Техническая и технологическая модернизация, инновационное развитие

	Всего, в т.ч.
	18898,86
	14975,9
	10149,7

	расходы местного бюджета**

	расходы областного бюджета*
	18898,86
	14975,9
	10149,7

	федеральный бюджет****

	расходы прочих источников

	Основное мероприятие 1.3
	Стимулирование инновационной деятельности в агропромышленном комплексе
	Всего, в т.ч.

	расходы местного бюджета**

	расходы областного бюджета*

	федеральный бюджет****

	расходы прочих источников

	Основное мероприятие 1.4
	Обеспечение эффективного развития агропромышленного комплекса
	Всего, в т.ч.

	1228,0
	133,7

	расходы местного бюджета**

	расходы областного бюджета*

	1228,0
	133,7

	федеральный бюджет****

	расходы прочих источников

	Подпрограмма 2
	«Обеспечение реализации Муниципальной программы"
	Всего, в т.ч.
	4100,78
	4816,7
	5057,1

	расходы местного бюджета**
	117,18

	расходы областного бюджета*
	3983,6
	4816,7
	5057,1

	федеральный бюджет****

	расходы прочих источников

».

Приложение 5
к постановлению администрации

Сосновского муниципального округа

Нижегородской области

от 25.12.2025 № 1306
«Таблица 6.

Аналитическое распределение бюджетных средств, направляемых на реализацию Подпрограммы «Обеспечение реализации Муниципальной программы»»
	Статус
	Наименование подпрограммы
	Код бюджетной классификации

	ГРБС
	РзПр
	ЦСР
	ВР
	2023 год
	2024 год
	2025 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	9
	11
	12

	Подпрограмма
	«Обеспечение реализации»
	х
	х
	х
	х
	4100,78
	4816,7
	5057,1

	082
	0405
	1020173910
	100
	3687,2
	4256,3
	4768,3

	082
	0405
	1020173910
	200
	296,4
	560,4
	288,7

	082
	0405
	1020100500
	100
	117,18

».
26